[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	 № 131         от  02 .11.2011 г.

О  районных конкурсах по ИКТ в

 2011-2012 учебном году
        В соответствии с планом работы отдела образования на 2011-2012 учебный год , в целях  использования ИКТ -технологий в учебно-воспитательном процессе,  распространения опыта работы педагогов по данному направлению и стимулировании их  инициативы
приказываю:

 1. Утвердить положения о  районных конкурсах по ИКТ:
1.1.   конкурс среди учителей  «Копилка готовых уроков» ( Приложение № 1)

1.2.  дистанционный конкурс среди обучающихся   «Практическая информатика» (Приложение № 2)

1.3. сетевой мастер-класс для учителей «Использование Интернет-технологий в образовательном процессе» (Приложение № 3).
2. Руководителям районных методических объединений:

2.1. объявить конкурс «Копилка готовых уроков» ( Приложение № 1) среди учителей-предметников  каждого РМО:

2.2. подвести промежуточные результаты по указанному  конкурсу на заседании РМО в срок до 15 февраля 2012 года.
3. Утвердить оргкомитет конкурса с функциями жюри в составе:

- Бредихина М.Ф., заведующая РМК отдела образования, председатель жюри конкурса,

- Подлеснова Н.Н., методист отдела образования ;

-Матвеева Л.В., руководитель ММЦ ИТ , учитель информатики МОУ СОШ с.Воскресенское;

- Тюкалина С.Б., методист ММЦ ИТ , учитель информатики МОУ СОШ с. Елшанка;

- Старичкова Е.В., методист отдела образования;

- Привалова А.Н., заместитель директора по воспитательной работе МОУ СОШ с.Воскресенское.
4. Подвести итоги районных конкурсов по ИКТ  в  следующие сроки:

- конкурс «Практическая информатика» до 1 февраля 2012 г.
       - сетевой мастер-класс для учителей «Использование Интернет - технологий в образовательном процессе» до 20 февраля 2012 г.
      - конкурс среди учителей  «Копилка готовых уроков» до 15 марта 2012 г.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Бредихину М.Ф , заведующую районным методическим кабинетом отдела образования.
Начальник отдела образования                                            С.А. Бакулина
Приложение № 1
к приказу отдела образования

от 02.11.2011 г. № 131
Положение
о проведении районного дистанционного конкурса

«Копилка готовых уроков»
Номинации Конкурса:
1. Урок с использованием ИКТ;
2. Внеклассное мероприятие с использованием ИКТ;
3. Урок или внеклассное мероприятие с использованием интерактивной доски.
4. Урок с использованием цифровых образовательных ресурсов.
5. Урок с использованием дистанционных образовательных технологий.
1. Цели и задачи Конкурса
- повышение уровня методической культуры учителя;
- передача опыта работы учителей, использующих информационные технологии в учебном процессе;
- создание электронного банка методических разработок в помощь учителям-предметникам;
- внедрение и распространение методик использования новых информационных и педагогических технологий в учебном процессе.
2. Участники Конкурса
2.1. В Конкурсе принимают участие работники образовательных учреждений всех типов.
2.2. На Конкурс принимаются работы, выполненные как индивидуально, так и коллективом авторов.
3. Общие требования к методической разработке, представляемой на Конкурс.
3.1. Представляемый на Конкурс материал по номинациям  должен содержать:
 Номинация 1. Подробный план-конспект урока (подготовленный для печати – Приложение 1), проводимого с использованием ИКТ, включая авторские презентации, тесты и другие дидактические материалы в электронной форме.
Номинация 2. План-конспект (подготовленный для печати – Приложение 1) и методические рекомендации по проведению внеклассных занятий (кружки, факультативы) с использованием ИКТ, включая авторские презентации, тесты и другие дидактические материалы в электронной форме, а также указания на используемые электронные образовательные ресурсы.
Номинация 3. План-конспект(подготовленный для печати – Приложение 1) и методические рекомендации по проведению урока или внеклассного мероприятия с использованием интерактивной доски, включая файлы, разработанные в программном обеспечении интерактивной доски.

Номинация 4.  Урок с использованием цифровых образовательных ресурсов . Конкурсанты должны представить разработки описания модели урока и методики проведения урока, в котором на разных этапах его проведения задействованы цифровые образовательные ресурсы (ЦОР), размещенные в Единой коллекции цифровых образовательных ресурсов (http://school-collection.edu.ru)

Номинация 5.  Урок с использованием дистанционных образовательных технологий.

В данной номинации принимают участие учителя, использующие на уроках дистанционные образовательные технологии. Конкурсанты должны представить ссылку на урок, реализованный с помощью дистанционных технологий на практике. Конкурсанты должны представить разработки описания модели урока и методики проведения урока, в котором на разных этапах  задействованы различные возможности дистанционных технологий.
3.2. В отдельном файле необходимо поместить описание работы:
- Название конкурса

- название номинации

- фамилия, имя, отчество автора;
- место работы;
- преподаваемый предмет;
- краткая аннотация конкурсной работы: образовательная программа, используемая для преподавания данного предмета, тема, класс.
4. Критерии оценивания:
Представленные на Конкурс работы оцениваются по следующим критериям:

1.  Практическая значимость;

2. Полнота и оригинальность представленного материала;

3. Соответствие темы представленного материала существующим стандартам;

4. Логичность и последовательность изложения;

5. Эффективность сочетания в работе традиционного и инновационного опыта;

6. Четкое описание педагогических методов и приемов использования информационных технологий.
5. Технические требования:
Суммарный объем работы не должен превышать 20 Мб.
На разработанной в рамках конкурса презентации (или сайте) обязательно должны присутствовать ссылки на список авторов с контактной информацией; источники, информация из которых использовалась при создании презентации или сайта. В остальном (структуре и дизайнерском решении) авторы руководствуются собственными соображениями, исходя из поставленной задачи.
6. Сроки проведения Конкурса:
Сроки представления работ на Конкурс - с 15 декабря 2011 г. до 15 января 2012 г. включительно.
Работы, представленные на Конкурс после окончания указанного срока, не рассматриваются и не возвращаются.
Подведение итогов Конкурса - до 15 марта 2012 г.
Приложение 1.

Урок по математике. 9 класс.

Тема:  Решение иррациональных уравнений.

Учитель математики Иванова А.И.

МОУ «СОШ с. Ивановка»
Цели урока:

Тип урока:

Основные понятия:

Оборудование:

Ход урока

__________________________________________________________

Требования к оформлению текста

Текст конспекта должен быть написан шрифтом Times New Roman.

Размер - 12 пунктов.

Текст выровнен по ширине, первая строка абзаца имеет отступ в 1см.

В текст конспекта вставить изображения слайдов, картинок и т.д.

Приложение № 2

к приказу отдела образования

от 02.11.2011 г. № 131
Положение
о проведении районного дистанционного конкурса

«Практическая информатика»
1.   Цели и задачи конкурса
-
повышение интереса учащихся к предмету; создание значимых стимулов, мотивирующих учащихся и учителей информатики к освоению новых компьютерных технологий, выявление и стимулирование наиболее одаренных детей;

-
развитие контактов среди преподавателей информатики, формирование единого
представления о задачах и содержании их предмета; определение состояния преподавания
предмета в школах района, стимулирование инициативных преподавателей;
-
привлечение внимания старшеклассников и преподавателей общеобразовательных
дисциплин к новым проблемам и задачам информатики, актуализация знаний, умений и навыков учеников, полученных за рамками традиционного учебного процесса.
2. Участники конкурса
-   участниками конкурса могут быть ученики любого класса общеобразовательных школ Воскресенского района.

3. Порядок проведения конкурса
Районный конкурс «Практическая информатика» для учащихся проводится под руководством муниципального методического центра при содействии отдела образования администрации Воскресенского муниципального района.
На конкурс принимаются материалы по следующим номинациям:
· Фотомонтаж (праздничная открытка , посвященная праздничным датам: День святого Валентина, День защитника Отечества, Международный женский день, День учителя и др.) На конкурс представляется качественное изображение, полученное в результате совмещения нескольких изображений (не менее трех). Оценивается качество, новизна, оригинальность. Материалы сдаются в формате jpg, кроме того жюри предоставляются все исходные материалы.

· Интерактивный кроссворд. На конкурс представляется кроссворд на произвольную тему,  созданный средствами приложения MS Excel.  В работе предусматривается автоматическое выставление оценки за разгаданный кроссворд.

· Анимация, фильмы. Основные требования к работе: наличие сюжетной линии, наличие обучающей, воспитательной и/или развивающей составляющей; оптимальное сочетание цветовой палитры и целесообразное использование звукового сопровождения.

· Личный сайт. Принимается как локальный проект, так и зарегистрированный в сети Интернет. Сайт должен отражать характер автора, его индивидуальность; дать полное представление об интересах, хобби автора; содержать фотографии и информацию о классе и школе, в которой учится автор сайта.
· Скретч-проекты. На конкурс предоставляются проекты-сказки.
· Плей-каст на свободную тему.
· Художественный рисунок. В номинации участвует авторская работа,  изготовленная в любом графическом редакторе. (формат JPEG)
Темы:

	Тема
	Пояснения

	Этих дней не смолкнет слава!
	Тема посвящена 67-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.

	Я и моя семья.
	С семьи начинается жизнь человека, здесь происходит формирование его как гражданина. Семья — источник любви, уважения, солидарности и привязанности, то, на чем строится любое цивилизованное общество, без чего не может существовать человек. Благополучие семьи — вот мерило развития и прогресса страны

	Свободная тема
	Рисуем на свободную тему.

	Праздничные даты
	День учителя, Новый год, 23 февраля, 8 марта, 9 мая и др.

Сроки проведения конкурса:

Начало конкурса                                       1 ноября 2011 г.
Работа участников  над заданиями
1 ноября 2011 г.– 15 января 2012 г.
Работа жюри
20 января - 15 февраля 2012 г.
Подведение  итогов
20 февраля 2012 г.
Заявки на участие не подаются;

Одна работа принимается только на одну номинацию, но один ученик может участвовать с работами в нескольких номинациях.

В каждой номинации будет определен один победитель. Победители награждаются дипломами. Каждый участник получит сертификат участника районного конкурса.
В конкурсе участвуют работы, созданные самостоятельно. Работы, в которых нарушен Закон «О защите авторских и смежных прав», с конкурса снимаются.

На конкурс представляются работы в электронном виде + файл с личными данными автора:

· Название конкурса

· Номинация

· Название работы
· Фамилия, имя

· Школа, класс

· Фамилия, имя, отчество руководителя

Приложение № 3

к приказу отдела образования

от 02.11.2011 г. № 131

Положение
о сетевом мастер-классе «Использование Интернет-технологий в образовательном процессе»

Ссылка на сайт мастер-класса https://sites.google.com/site/masterklass2011mlv/
Сроки проведения: ноябрь-январь

Цели и задачи:
      изучение технологий предъявления информации (образовательный блог  и веб-проект)
      создание и настройка блога
      знакомство с возможностями сервиса Документы Google
      создание веб-сайта
Занятия мастер-класса:
1. Теоретичекая часть - знакомство с Интернет-технологиями (методический аспект). Технология "Образовательный блог". (7 ноября - 13 ноября)
2. Практическая работа - создание образовательного блога. (14 ноября - 20 ноября)
3. Практическая работа - настройка образовательного блога. (21 ноября - 27 ноября)
4. Знакомство с сервисом - «Документы Google». (28 ноября - 4 декабря)
5. Создание он-лайн формы в "Докуметнах Google". (5 декабря  - 11 декабря)
6. Создание презентаций, текстовых документов и таблиц в "Документах Google". (12 декабря  - 18 декабря)
7.  Создание сайта (первые шаги). (19 декабря  - 25 декабря)
8. Создание итогового сетевого проекта. (26 декабря  - 15 января)
9. Рефлексия. (16  - 22 января 2012 г.)
10. Подведение итогов. Рассылка сертификатов.(23  - 29 января 2012 г.)